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Editorial
Jmenovala se Virginie O'Hanlonová a žila v New

Yorku. Jednoho prosincového dne roku 1897 napsa-
la deníku Sun následující čtenářský dopis: „Je mi
osm let. Někteří z mých přátel říkají, že žádný Santa
Claus neexistuje. Táta tvrdí, že Sun vždycky píše
pravdu. Řekněte mi tedy, prosím: Chodí Santa
Claus?" V redakci z toho nejprve zavládly rozpaky.
Pak ale šéfredaktor Francis Church rozhodl, že důvě-
ru malé čtenářky ve vševědoucnost a pravdomluv-
nost medií nelze zklamat. A pokládal záležitost za
tak závažnou, že osmileté Virginii odpověděl osob-
ně - a to na titulní stránce Sunu:

„Milá Virginie, Tvoji malí přátelé nemají pravdu.
Věří pouze tomu, co sami vidí; věří, že nemůže exis-
tovat nic, co nemohou postihnout svým malým
rozumem. Všechen lidský duch je malý, ať náleží
dospělému nebo dítěti. Ve vesmíru se ztrácí jako
maličký hmyz. Takový mravenčí rozum nepostačuje,
abychom postihli a pochopili celou pravdu."
A pokračoval: ,Ano, Virginie, Santa Claus existuje.
Existuje stejně jistě jako láska, velkorysost a věrnost.
Jelikož toto vše existuje, může náš život být krásný
a plný jasu. Jak ponurý by byl svět bez Santa Clause!
To bychom neměli ani Virginii, ani víru, ani poezii -
nic z toho, co život činí snesitelným. Zůstal by jen
třepotavý zbytek viditelné krásy. Avšak světlo dět-
ství, které prozařuje svět, by muselo uhasnout.  San-
ta Claus existuje, protože jinak bys nemohla věřit
ani svým pohádkám.  Jistě, mohla bys požádat tatín-
ka, aby na Štědrý večer vyslal lidi, kteří by Santa
Clause chytili. Ale žádný z nich by ho nespatřil. Co
by to dokázalo? Žádný člověk ho nevidí jen tak. To
nedokazuje vůbec nic.  Nejdůležitější věci zůstávají
mnohdy skryty našim zrakům. Například víly, které
tančí v měsíčním svitu na paloučku. A přesto existu-
jí. Cokoliv vidíš, nikdy nespatříš všechno. Můžeš roz-
lomit kaleidoskop a hledat nejkrásnější barevné
útvary. Najdeš pár pestrých střepin, nic víc.  Proč?
Protože skutečný svět je zahalen závojem, který ani
žádné násilí nedokáže protrhnout. Poodhrnout ten
závoj může pouze víra a poezie a láska. Potom
najednou spatříme všechnu krásu a nádheru za
ním.  Je to také pravda?, zeptáš se asi. Ano, Virginie,
je, a nic na tomto světě není pravdivější a trvalejší.
Santa Claus žije, a bude žít věčně. Ještě tu bude za
desetkrát deset tisíc let, aby potěšil děti, jako jsi Ty
a naplnil radostí každé otevřené srdce. 

Veselé vánoce, Virginie, Ti přeje Tvůj Francis
Church."

■ V letošním školním roce byl realizován projekt obce
Hnojník, jehož předmětem bylo zateplení vnějších
obvodových stěn, střešní konstrukce, výměna stávají-
cích oken a dveří vnějších vstupů Masarykovy Základní
školy Hnojník.

Cílem těchto úprav bylo především snížení
energetické náročnosti objektu školy a s tím
spojené snížení zátěže ovzduší obce, dále zlep-
šení tepelně technických vlastností konstrukce
a zkvalitnění stavebně technického stavu budo-
vy. Realizace stavby byla započata v srpnu 2014,

dokončena a předána do užívání byla dne 7. 11.
2014. Děkujeme všem žákům, zaměstnancům,
zákonným zástupcům, nájemcům prostor školy
i veřejnosti za pochopení a trpělivost, kterou
projevili při probíhající rekonstrukci. Odměnou
je nám všem nejen ekologický a ekonomický
aspekt, ale především revitalizovaná škola.

Mgr. Dagmar Tobolová, 
ředitelka školy

Revitalizace školy v Hnojníku

Přejeme Vám příjemné prožití vánočních

svátků, zdraví, štěstí a hodně optimismu 

v  roce 2015

Redakce Stonávky



■ Prvních čtrnáct dní nadcházejícího
roku se stejně jako v letech předcho-
zích, ponese v duchu koledování Tříkrá-
lové sbírky, a tak se v tomto období po
roce opět u našich dveří objeví tříkrálo-
ví koledníčci. Tříkrálová sbírka trvá již
více než deset let a za tu dobu se stala
tradicí. Každoročně ji organizuje Chari-
ta Česká republika a v Dolních Tošano-
vicích, Horních Tošanovicích, Hnojníku,
Komorní Lhotce, Ropici, Třanovicích
a Vělopolí ji realizuje Charita Český
Těšín. Jedná se o veřejnou sbírku, která
je spojena se sbíráním finančních pro-
středků na předem daný účel a akce má
v první řadě sociální a pomáhající roz-
měr.
„Hlavním smyslem Tříkrálové sbír-
ky je především předat přání
pokoje v začínajícím se roce, při-
čemž umožníme lidem podílet se
na rozvoji charitního díla a pomo-
ci potřebným v místech, kde žijí,“
vysvětluje Mgr. Martin Hořínek,
ředitel Charity Český Těšín. Podle
pravidel sbírky se 65 % výnosu
sbírky vrací zpět Charitám, které
finanční prostředky od dárců zís-
kaly, zbytek připadá na podporu
projektů Diecézní charity ostrav-
sko-opavské, projektů Charity
Česká republika a humanitární
pomoc do zahraničí. „Charita Čes-
ký Těšín ze svého podílu Tříkrálové
sbírky 2014, který činil přes 500 tis.
Kč, podpořila opravy a úpravy,
stejně jako rozvojové aktivity
v našich zařízeních. I pro nadchá-
zející ročník chceme podpořit
všechna naše střediska, tak aby
byl rozměr naší pomoci co nejširší
a zároveň byl zachován místní
prvek, tedy aby podpora občanů
konkrétních obcí směřovala do
zařízení, která jsou jim k dispozici,“
sděluje k využití sbírky koordiná-
torka TKS Mgr. Věra Zlá a dodává,
že mezi zařízeními Charity Český
Těšín se nachází domovy pro
seniory a matky v tísni, terénní

služby pro seniory, nemocné
a osoby s omezenou soběstačnos-
tí, ambulantní zařízení pro děti
i seniory, apod. Kompletní seznam
schválených záměrů sbírky bude
v prosinci zveřejněn na interneto-
vých stránkách Charity Český
Těšín. Ačkoliv se může zdát, že Tří-
králová sbírka je ještě daleko, pří-
pravy jsou již v plném proudu.
Probíhá čištění pokladniček, chys-
tají se dárky pro koledníky, stejně
jako tradiční cukříky a kalendáříky
pro dárce a oslovují se koledníčci.
V případě zájmu zúčastnit se kole-
dování se obracejte na emailovou
adresu projekty@ceskytesin.chari-
ta.cz nebo na tel. 730 816 774.
Během samotného koledování,
aby se zamezilo nejrůznějším
pochybnostem, poznáte charitní
tříkrálové koledníčky podle jedno-
značných znaků – jsou vybaveni
plastovými kasičkami s červenobí-
lým logem, rozdávají jako upo-
mínku kalendáříky a cukříky
a vedoucí skupinek jsou zároveň
v souladu s legislativou vybaveni
kartičkami, které slouží jako plné
moci a na vyžádání si můžete úda-
je na průkazkách ověřit dle občan-
ských průkazů. Charitní
koledníčky potkáte také v Dolních
Tošanovicích, Horních Tošanovi-
cích, Hnojníku, Komorní Lhotce,
Ropici, Třanovicích a Vělopolí.
„Děkujeme dárcům, koledníkům
a všem, kdo se podílí na Tříkrálové
sbírce a společně tak vytvářejí
krásnou tradici, která tvoří
pomyslnou tečku za vánočními
svátky. Děkujeme za pomoc
a podporu, bez níž bychom
nemohli naplňovat své poslání,
kterým je pomoc bližním v jakéko-
li nouzi. Zároveň přeji všem
požehnaný rok 2015.“ uzavírá ředi-
tel Hořínek.
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Tajenka křížovky ze Stonávky č. 5
zní takto: Víte, že termití králov-
na je schopná za svůj život
naklást až 440 milionu vajíček, 
tedy po dobu 14 let klade jedno
vajíčko každou sekundu.

Správně odpověděli a vylosováni
byli: 
Dagmar Odvářková, Střítež 148
Eva Lipowská, Ropice 400
Lucie Krupová, Dolní Tošanovice 48

Výhercům blahopřejeme! Na
způsobu a termínu převzetí
výher se prosím domluvte na
obecním úřadu ve Stříteži, tel.
558 694 322.
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I letos Tři králové přijdou k Vám…

Mikroregionální soutěž: 
Běh za vědomostmi a dovednostmi

zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

Mikroregion obcí povodí Stonávky

STONÁVKA
texty: redakce.stonavka@seznam.cz

inzerce: stonax.ops@tiscali.cz

■ V úterý 7. 10. 2014 se běžel orientač-
ní běh. Byl to běh, ve kterém se plnily
různé úkoly na šesti stanovištích.
Například se střílelo ze vzduchovky,
vázaly se uzly, určovaly se přírodniny.
Bylo šest týmů po pěti soutěžících,
z každé třídy jeden. Na soutěž přijeli
žáci škol z Ropice, Komorní Lhotky, Stří-
teže, Hnojníka a Třanovic.

Z naší školy se zúčastnili: Mar-
tynková N., Kozel A., Kozlová J.,
Heliošová E., Muroň P. Byl to skvě-
lý tým. Po soutěži si děti ještě chví-
li hrály ve sportovním areálu, a pak
se vyhlašovali vítězové. Na prvním
místě se umístili Smilovice s 28
body. (Výběr ze slohových prací
žáků 5. ročníku, ZŠ Smilovice). Za
krásného, i když větrného počasí,
se v areálu sportcentra ve Smilovi-
cích vydaly školní družstva na ori-
entační běh protkaný řadou
disciplín. Společně předváděli své
dovednosti ve střelbě, hodu krike-

tovým míčkem, uzlování a vědo-
mosti z přírodovědy, znalostí
mikroregionu a zdravovědy. Bodo-
vé rozdíly jednotlivých školy na
cílové pásce byly minimální. Nako-
nec však vítězně vyšlo domácí
družstvo. Na druhém místě se
umístila ZŠ Střítež, na třetím místě
ZŠ Ropice. Tato soutěž prokáže
nejen sportovní nadání žáků, ale
i jejich soudržnost a spolupráci
žáků různých ročníků. Spokojena
mohla být všechna družstva,
neboť každý si odvážel domů
nejen hezké vzpomínky, ale i něja-
kou tu sladkou odměnu. Celé
zajištění akce bylo možné díky
ochotě pořadatelů soutěže a těm-
to sponzorům: OÚ Řeka, OÚ Smi-
lovice, fa Domino Sport, fa Forbyt,
fa Bea – potraviny, Minimarket
Smilovice, rodina Slepicova. Všem
velice děkujeme.

Mgr. J. Dybová

Kalendář akcí na rok 2014
Datum Obec Akce

6. 12. 2014 Řeka Vítaní občanků a Mikulašské odpoledne
13.-14.12 Horní Tošanovice Vánoční výstava

14. 12. 2014 Dolní Tošanovice Adventní minikoncert
21. 12. 2014 Třanovice Večer svátečních melodií
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■ Nezapsaný spolek vělopolské Klub-
ko ještě nevešel do povědomí širší
veřejnosti a již má za sebou několik
setkání i první akci. Mgr. Krystyna Rus-
noková jako nekorunovaná předsedky-
ně zajistila prohlídku Willy Emaus
v Komorní Lhotce.

Ani sychravý listopadový
čtvrtek neodradil čtrnáct žen
nasednout do aut, aby po několika
kilometrech byly u cíle své cesty. 

V příjemné atmosféře u čaje
a kávy s rohlíkem a džemem vlast-
ní výroby nám Małgorzata Rakow-
ska přiblížila celou historii tohoto
luxusního penzionu. Následovala
prohlídka apartmánů a Studia
Relax (infrasauna, whirlpool,).
Celým penzionem dýchá historie,
kterou se zde díky citlivé duši

a vkusu manželů Rakowských
podařilo zachovat. Stoletá budova
penzionu po rozsáhlé rekonstrukci
je vybavena celou řadou předmě-
tů, které zde mají své místo a jsou
skvělým doplněním interiéru.

Klubko děkuje paní Rakowské
za srdečné přijetí a umožnění pro-
hlídky vily, za příslovečné polské
pohoštění a za příjemnou atmos-
féru. Přejeme p. Malgosi a jejímu
manželovi Zygmuntowi Rakow-
ským, kteří vile Emaus vdechli
život, hodně zdraví a síly do dal-
ších let při jejím provozování. Vře-
le doporučujeme všem návštěvu
tohoto překrásného místa v nád-
herném prostředí Těšínských Bes-
kyd. 

Latochová Vladislava

■ Blížící se předvánoční shon a nákupy
jsou vždy spjaty s určitými riziky. „Mezi
ně například patří i takzvaný podomní
prodej, při kterém je zákazník podve-
den a okraden. 

Skoro každý z nás se setkal
s tím, že u dveří domácnosti
zazvonil solidně vypadající muž či
žena s velice výhodnou nabídkou,
které někteří neodolají. Taková
koupě má ovšem mnohá rizika,"
varoval frýdecko-místecký policej-
ní mluvčí Vlastimil Starzyk s tím, že

lidé by neměli zapomínat na obez-
řetnost. Proto policie v této souvi-
slosti lidem doporučuje, aby
nikoho cizího do bytu nevpouště-
li.

„V případě ohrožení nebo nalé-
hání takových prodejců by měl
každý okamžitě kontaktovat poli-
cii na lince 158. Navíc v mnohých
obcích a městech je podomní pro-
dej zakázán," připomenul policejní
mluvčí.

Prosinec 2014 zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

Klubko hostem Willy Emaus

Policisté varují před pochybnými prodejci■ Projekt je zaměřen na
osazení výchovných panelů
v Mikroregionu obcí povodí Sto-
návky a partnerské obci Jaworze
v Polsku. Cílem je motivovat obča-
ny a turisty našeho regionu, který
je částečně součásti CHKO Besky-
dy, k ochraně přírody i krajiny. Na
panelech je vyobrazen čas rozpa-
du některých odpadů, jako je
papír, plechovka, plast či nedopa-
lek cigarety. Druhá strana panelů
informuje o separaci odpadu

a odpadovém hospodářství
v mikroregionu či o kompostová-
ní. Tyto interaktivní tabule byly již
před časem rozmístěny v blízkém
okolí našeho regionu a přispěly
k výraznému zlepšení životního
prostředí. Věříme, že i našim obča-
nům a návštěvníkům není lhostej-
ný osud prostředí, které nás
obklopuje. Projekt je spolufinan-
cován z prostředků Evropského
fondu pro regionální rozvoj.

HZ

■ Volby do zastupitelstev obcí se v Česku uskutečnily ve dnech 10. a 11. října 2014
společně s volbami do třetiny Senátu. Termín voleb oznámil prezident Miloš Zeman
12. června 2014. V těchto volbách bylo rozděleno více než 62 300 mandátů. 

Více než 5 000 jich obhajovala ODS, přibližně 4 500 ČSSD, 4 000 KDU-
ČSL a více než 3 000 KSČM. Celkem kandidovalo na tato místa více než
234 000 kandidátů, z nichž byla téměř třetina žen. Poprvé mohli volit
i občané zemí Evropské unie, jež mají na území obce přechodný pobyt;
dříve mohli do zastupitelstev volit pouze občané zemí EU s trvalým poby-
tem na území obce.
Volební účast dosáhla zhruba 44 procent. Podle agentury STEM přitom
byla očekávaná volební účast přibližně 60 %.

Celkové výsledky pro všechna zastupitelstva
ANO 2011 14,59 %

Česká strana sociálně demokratická 12,65 %

Sdružení nezávislých kandidátů - místní sdružení celkem 11,67 %

Občanská demokratická strana 9,01 %

TOP 09 8,40 %

Komunistická strana Čech a Moravy 7,80 %

Křesťanská a demokratická unie - 
Československá strana lidová 4,91 %

Kdo je v čele obcí?
V Dolních Tošanovicích je starostu Pavel Blabla, místostarostou Alois Škuta.
V Hnojníku je starostou Jaroslav Molin, místostarostou Jaroslav Heczko. 
V Horních Tošanovicích je starostou Petr Martiňák, místostarostou Tadeáš
Grycz.
V Komorní Lhotce je starostou Miloš Hampel, místostarostou Jaroslav
Szromek.
V Ropici je starostkou Uršula Waniová, místostarostou Jiří Pindór.
V Řece je starostou Tomáš Tomeczek, místostarostkou Jaroslava Sikorová.
Ve Smilovicích je starostou Miroslav Nogol, místostarostou Jindřich Mac-
kowski.
Ve Stříteži je starostou Miroslav Jaworek, místostarostou Petr Machálek.
V Třanovicích je starostou Jan Tomiczek, místostarostou Miroslav Lejka.
Ve Vělopolí je starostkou Vladislava Latochová místostarostou Pavel Kacz-
marczyk.

Volební účast:
Dolní Tošanovice 51,88 %
Hnojník 59,84 %
Horní Tošanovice 63,29 %
Komorní Lhotka 64,20 %
Ropice 53,60 %
Řeka 38,88 %
Smilovice 63,19 %
Střítež 56,66 %
Třanovice 55,35 %
Vělopolí 77,67 %Odpad patří do koše

Komunální volby 2014
Dolní 

Tošanovice 

Horní 

Tošanovice

Hnojník                    Komorní 

Lhotka

Ropice      

Řeka      Smilovice      Střítež       Třanovice      Vělopolí



■ Družební vztahy mezi Masarykovou
Základní školou Hnojník a Gimnazjem
v Jaworzu mají více než desetiletou tra-
dici (pojem Gimnazjum v Polsku odpo-
vídá II. stupni ZŠ v ČR). Koordinátorem
této spolupráce je od r. 2008 Mgr. Jaro-
slav Molin, který se s vybranými žáky
zúčastňuje různých akcí pořádaných
touto školou. 

V únoru naši školu reprezento-
valy na pěvecké soutěži v Bielsko –
Bialej žákyně třídy 8. B Barbora
Novotná a Lucie Bláhová. I když
vystupovaly mimo soutěž, jako
zpestření programu, bylo jejich
vystoupení oceněno velkým
potleskem. V květnu na oplátku
navštívili naši školu pedagogové
a žáci z Jaworza, Jaśenice a Dodro-
myślu, průvodcem jim byl pan uči-
tel Molin. Pedagogové i žáci
ocenili krásnou a prostornou
budovu, odborné učebny
a v neposlední řadě i dvě tělocvič-
ny, protože ji ve své škole nemají.
V měsíci květnu se naši žáci zúča-

stnili „Zlotu jungov“ v Kolobrzegu.
Kromě účasti na oficiálních akcích,
např. přivítání lodě Iskra, na které
probíhá výcvik budoucích členů
polského námořnictva, se zapojili
do soutěže ve veslování, měli
možnost si prohlédnout město
a navštívit vojenské muzeum, kde
shlédli exponáty z 2. světové vál-
ky. Domů odjížděli s bohatými
a krásnými zážitky. Závěr školního
roku patřil již tradiční soutěži
v rybolovu, která probíhá v Jaśeni-
ci. I když se našim žákům moc
nevedlo, byl jejich výkon odmě-
něn pohárem, diplomem a dár-
kem. Spolupráce s touto školou je
na velmi dobré úrovni, panu
Mgr. Jaroslavu Molinovi bylo pře-
dáno II. nejvyšší vyznamenání
„Ligy Morskiej i Rzecznej“ za roz-
voj mezinárodní spolupráce mezi
LMiR a Masarykovou Základní ško-
lou a mateřskou školou v Hnojní-
ku.

Mgr. Jaroslav Molin

■ Vítání nových občánků v Hor-
ních Tošanovicích se uskutečnilo
ve společenské místnosti 4. října
2014. Starosta obce ing. Petr Mar-
tiňák přivítal 11 nových občánků –
Elišku Blahutovou, Matěje Čmiela,
Zuzanu Hrabinskou, Šimona Cha-

rouse, Rozálii Pasternou, Nelu
Pavelkovou, Samuela Poláška,
Matěje Pospěcha, Veroniku Pupí-
kovou, Tinu Raškovou, Terezu Smi-
lovskou. Akce se koná každý rok
na podzim. 

P.M.

Spolupráce základní školy v Hnojníku
s družební školou v polském Jaworzu

Vítání nových občánků
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■ Jeżeli kiedykolwiek zawitacie do
pięknego miasta imieniem Wrocław,
na pewno zauważycie dziwny napis
widniejący na wrocławskim Muzeum
Współczesnym. Na pierwszy rzut oka
wygląda on niczym głupi żart jakiegoś
grafika. Jednak po głębszym zamyśle-
niu można w nim dostrzec coś więcej.

O tóż głosi on dużymi literami
słowa: BĘDZIE, BĘDZIE, BĘDZIE
pózniej o ciut niżej, małe jakby
kurczące się w tyle: jest a jeszcze
niżej znów wielki i potężny napis:
BYŁO, BYŁO, BYŁO. I w tym własnie
artykule chciałabym napisać coś
niewiele właśnie o tym było
i będzie i losy jest, jak zawsze
zostaną niestety w tyle. Czyli była
piękna dwu dniowa wycieczka
Miejscowego koła PZKO w Gnojni-
ku do Wrocławia. Należy się gorą-
co podziękować gminie Gnojnik,
bez której trudno było by sobie
organizacje wyobrazić. A więc
pojechaliśmy sobie w piątek
wczesnym rankiem do tego
malowniczego miasta. Po drodze
udało nam się jeszcze zwiedzić
zamek Moszna, który może się
pochwalić nie jedną ciekawą
legendą. Kiedy dotrzeliśmy do
Wrocławia, czekał na nas już prze-
wodnik gotowy pokazać nam każ-
dy zakamarek miasta. Szczerze
trzeba przyznać, że przeszło cztery
godziny zwiedzania były doświad-
czeniem bardzo ciekawym, jednak
też bardzo męczącym. Często sły-
chamy, że dla piękna trzeba cier-
pieć. Więc teraz na własnej skorze
poznaliśmy, że i dla wiedzy trzeba
troche sobie pocierpieć. No i jak
wiadomo za jakieś te choć małe

trudności trzeba się nagrodzić.
Więc poszliśmy sobie w podwie-
czór na rynek Wrocławski, jednak
się troche piwka napić, jednak
zaczerpnąć troche nastroju tego
studenstkiego miasta. A drugi
dzień czekał nas program równie
ciekawy. Po smacznym sniadaniu
pojechaliśmy do Panoramy Racła-
wickiej. Jeżeli państwo nie byliście
dotąd nigdy w 18 wieku, to zapra-
szam. Naprawdę było to bardzo
wzruszające przeżycie, bo nie na
codzien uda się zobaczyć Tadeu-
sza Kościuszkę. Panorama przed-
stawiająca bitwę pod Racławicami
z 1794 roku jest tak udana, że
dotąd mnóstwo z nas wierzy, że
naprawdę odnalezliśmy wehikuł
czasu i byliśmy widzami tej sław-
nej dla Polaków bitwy. Kiedy
w końcu wylądowaliśmy spowro-
tem w dwudziestym pierwszym
wieku, okazało się, że mamy czas
wolny i możemy skorzystać
z jakichkolwiek ofert, które Wroc-
ław proponuje. Niektorzy popły-
nęli na łodce na rejs wokól miasta,
niektórzy poszli na zakupy. No
i trzeba nam było pojechać spow-
rotem do domu. Żal nam było ros-
tawać się z Wrocławiem, ale dobry
nastrój wszystkich w autobusie na
drodze powrotnej rozpędził
wszystkie chmury. Jeszcze krótko
chciałabym powiedzieć coś na
temat BęDZIE. O tóż niech BęDZIE
więcej takich udanych wycieczek
i niech wrażenia przetrwają co naj-
mniej do dalszej wycieczki MK
PZKO w Gnojniku w przyszłym
roku.

PZKO Gnojnik

Wycieczka MK PZKO Gnojnik 
do Wrocławia
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Populární Ander z Košic opět
ve Smilovicích

Památka válečných veteránů
byla uctěna ve Smilovicích

SNK 1 Vělopolí děkuje

Oslavy ve Smilovicích

Prosinec 2014 zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

■ V neděli 26. října 2014 přijel do Smi-
lovic již potřetí populární a oblíbený
bavič Ján Pisančin, všem však známý
jako „Ander z Košic“.

Jeho zábavný program lidové-
ho humoru ve specifické podobě
východoslovenského dialektu byl
úplně nový, žádný vtip nebyl starý
a dokonce nepoužil ani svoje zlaté
vtipy. Sál byl letos po druhé zcela
zaplněn a všichni přítomní hosté
se perfektně bavili a vše doplňo-
vala hudebními vstupy v duchu
slovácké muziky Markéta Luskačo-
vá, Kamil Barták a „Duo Galáneč-
ka“. Na závěr všichni účinkující
sklidili bouřlivý potlesk a ovace.
Jak Ander a Duo Galanečka, tak
i přítomní diváci se těší na další
setkání a vystoupení ve Smilovi-
cích.

M. Nogol

■ Dne 11. listopadu, u příležitosti
Mezinárodního dne veteránů,
jsme ve Smilovicích vzpomněli na
smilovické válečné veterány, kteří
padli v 1. i 2. světové válce. Vojáci

v tomto období nasazovali své
životy za svobodu naší vlasti.
Letošní pietní akt je také připo-
mínkou 100. výročí válečného
konfliktu. MN

■ Podzim se tradičně nese v duchu
zahrádkářských výstav, Hubertových
jízd či mysliveckých honů. Jednou za
čtyři roky se ovšem konají i volby do
obecních zastupitelstev. A letos se
konaly již po sedmé.

Zájem o členství v zastupitel-
stvu byl nebývalý. Poprvé se uchá-
zely tři kandidátní sdružení. Účast
ve volbách se vyšplhala na neuvě-
řitelných 77,67 procent. A velmi
vysoká účast občanů byla rovněž
na ustavujícím zasedání. Z tohoto
jednání nelze opomenout vyjá-
dření místostarosty Ing. Pavla

Kaczmarczyka, který uvedl, že se
nemůže ztotožnit s tvrzením, že se
jedná o mrtvé Vělopolí, protože si
cení (a nejen on) dosavadní práce
občanů, kteří pro obec věnovali
nemálo času i peněz. Je to i nedo-
ceněná práce místních spolků
a jiných iniciativních sdružení. Zde
je proto na místě poděkovat všem
občanům, kteří ocenili dosavadní
práci zastupitelstev a nadále při-
spívají k pokojnému soužití v obci.

Vladislava Latochová, 
starostka obce

■ Probíhající školní rok je pro ZŠ Smi-
lovice slavnostnější, neboť v listopadu
to bude přesně 40 let od začátku vyučo-
vání na této malé vesnické škole.
V rámci oslav proběhne 21. 11. Školní
akademie spojená s prohlídkou budov
a posezením pro bývalé zaměstnance
a hosty.

Školu jsme chtěli k těmto osla-
vám náležitě připravit a její okolí
zkrášlit. Podařilo se to zejména
díky obětavým rodičům a rodin-
ným příslušníkům zaměstnanců,
kteří již v červnu pomáhali s pokla-
dem střešní krytiny na venkovních
altáncích základní a mateřské ško-
ly. O prázdninách se podařilo i díky
brigádníkům položit novou podla-
hovou krytinu v počítačové učeb-

ně. Na podzim zase proběhla bri-
gáda na opravu chodníku před
vstupem do základní školy. Dětem
jsme chtěli o prázdninách připra-
vit překvapení v podobě herního
prvku v dětském hřišti, lezecké
stěny. Bohužel neustálý déšť, který
podmáčel školní zahradu, nás
donutil posunout termín dokon-
čení. Ale díky teplejšímu podzimu
se mohly děti ještě na nové stěně
vydovádět. Za pomoc při realizaci
akcí děkujeme panu Paľo, Dybovi,
Hrobařovi, Červenkovi, Swaczyno-
vi, Golcovi, Kotasovi, Riedelovi,
Heliošovi, Hečkovi, Walterovi,
Wantulokovi a firmě p. Bromka R.

Mgr. J. Dybová

Řada akcí ve smilovické knihovně
■ Týden knihoven je týdnem, kdy se
jednotlivé  knihovny ještě více zaměřu-
jí na propagaci čtení a čtenářství. Letos
tento týden připadl na 6 – 12. října.

Smilovická knihovna připravila
pro své čtenáře řadu výhod
a několik akcí. Čtenáři se mohli
zdarma zaregistrovat,zakoupit
vyřazené knihy za symbolickou
cenu 10 Kč a nedochvilní čtenáři
mohli využít upomínkové amne-
stie, kde při zpozděném vrácení

knih jim byly prominuty poplatky
z prodlení.

9. října dětem ZŠ předčítal pan
starosta a čtenářky naší knihovny
paní mgr. Chorovská, paní Helio-
šová a paní Uhlářová. Patří jim vel-
ký dík za ochotu. Koncem října za
námi do knihovny přijel  nejprodá-
vanější ilustrátor dětských knih
pan Adolf Dudek.s programem
Pohádkové kreslení. Děti se úžas-
ně bavily a dováděly.             M.L.
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■ Náš Klub důchodců ve Stříteži byl
opět v letošním roce aktivní. Zúčastnili
jsme se plesu v Třinci dne 25. ledna, kte-
rý pořádá Klub důchodců OS KOVO TŽ Tři-
nec-Folwark. Pak byl turnaj v bowlingu
4. února ve Smilovicích. Ostatková
zábava s pochováním basy byla 1. břez-
na – i o tuto akci je velký zájem důchod-
ců ze širokého okolí.

Na jaře a na podzim děláme bri-
gády u pomníku Josefa Mánesa ve
Stříteži. Na Den matek 9. května
jsme se zúčastnili kulturní akce
v Třinci – pořádá Klub důchodců
OS KOVO TŽ. Tradiční smažení
vaječiny 3. června u rybníku v Čer-

né – k dobré náladě nám hrálo
duo muzikantů z Návsí. Mezi nás
přišli zástupci ČSSD a starosta
z Řeky s manželkou. Jednodenní
zájezd na jižní Moravu se konal 6.
června – prohlídka domácí výroby
Modrotisku v Olešnici, pískovcové
jeskyně „Blanických rytířů“ v Rud-
ce, zámku v Lysicích a jeskyně Bal-
carka v Moravském krasu.
Turistické výšlapy letos začaly 12.
června a to z Komorní Lhotky na
Kotař, 22. července z Frýdlantu
nad Ostr. na Ondřejník a zpět se
šlo do Kunčic pod Ondřejníkem
a poslední letošní výšlap byl 12.

srpna lanovkou na Javorový a hře-
benovkou na Ostrý, zpět se sešlo
do Tyry. 8. července jsme podnikli
exkurzi do místního pivovaru
RADAS s ochutnávkou piva – akce
měla velký úspěch. V září 17. byl
druhý jednodenní zájezd, tento-
krát do Polska a to do Wisly s pro-
hlídkou prezidentské rezidence,
skokanského můstku Malysza,
umělého vodopádu Beskydské
Niagáry a v Ustroni lesní park –
ZOO trochu jinak. 26. září se kona-
ly oslavy 25. výročí založení naše-
ho Klubu důchodců. Navázali jsme
spolupráci s Krajskou radou senio-
rů Moravskoslezského kraje a byli
jsme pozváni na Den seniorů, kte-
rý se konal 18. října ve Fulneku. Po

prohlídce města byl kulturní pro-
gram a nakonec bylo vyhlášení
nejaktivnějších klubů Moravsko-
slezského kraje, kde jsme byli oce-
něni jako jeden z nejaktivnějších
klubů. Přátelské posezení s Klu-
bem důchodců Lískovec v Místku
bylo 24. října. Letos pro větší
zájem o turnaje v bowlingu se jez-
dilo hrát do Českého Těšína a to
3x, 8. 4., 31. 7. a 3. 11. 25. listopadu
jsme ukončili letošní rok výroční
členskou schůzí a seznámením
s plánem aktivit na příští rok. Na
Barborku 4. 12. jsme byli pozváni
na společenské setkání důchodců
do Horní Suché mezi krojované
horníky.

IR

■ Moravskoslezský kraj dosáhl
v pomyslném celorepublikovém hodno-
cení na 9. místo v třídění odpadů
v domácnostech. V předešlém roce byl
na 10. příčce. Opět si tak meziročně
polepšil a zaznamenal nárůst vytřídě-
ných plastů, papíru, skla a nápojového
kartonu o 4 %. Tento úspěch je přede-
vším zásluhou jednotlivých obcí a jejich
občanů, kteří uvědoměle třídí odpad.

Ukázalo se to i při vyhodnocení
jubilejního 10. ročníku krajské
soutěže měst a obcí na podporu
třídění odpadů pod názvem „O
keramickou popelnici“, kterého se
zúčastnilo 299 obcí a měst Morav-
skoslezského kraje. Soutěž každo-
ročně organizuje Moravskoslezský
kraj s Autorizovanou obalovou
společností EKO-KOM, a.s.

Vítězem soutěže O keramickou
popelnici 2014 v třídění papíru,
plastu, skla a nápojového kartónu
v našem kraji je Hradec nad Mora-

vicí, druhý je Třinec a třetí Opava.
Jde o zástupce měst v kategorii
nad pět tisíc obyvatel. Mezi menší-
mi obcemi do pěti tisíc obyvatel
uspěly obce Trojanovice, Velké
Hoštice a Raškovice. Vítězem třetí
kategorie, malé obce do 1000
obyvatel, je Nová Pláň, na druhém
místě se umístila Lhotka a třetí je
obec Roudno. Skokanem roku
v množství vytříděného odpadu je
město Nový Jičín, které zazname-
nalo největší zlepšení oproti
předešlému ročníku soutěže.

„Moravskoslezský kraj vynaklá-
dá na podporu třídění ročně stati-
sícové částky. Obce a města
s nejlepšími výsledky si výborně
vedou dlouhodobě, ale těší mne,
že si také kraj celkově opět polep-
šil v porovnání s ostatními kraji.
Jak vyplývá ze statistik společnos-
ti EKO-KOM, a.s., na jednoho oby-
vatele Moravskoslezského kraje

připadá více než 18 kilogramů
vytříděného papíru, 10,5 kilogra-
mů plastu, více než 10 kilogramů
skla a téměř čtvrt kilogramu nápo-
jových kartonů. V součtu je to tedy
více než 39 kg vytříděného odpa-
du na občana kraje v hodnoce-
ném období. Přitom třeba v roce
2005 to bylo jen něco přes 20 kilo“,
uvedl náměstek hejtmana Daniel
Havlík.

Aktuálně mohou občané
Moravskoslezského kraje využívat
více než 21 tis. kontejnerů k třídě-
ní papíru, skla, plastu, nápojových
kartonů a kovů. „Poděkování patří
především všem obyvatelům
Moravskoslezského kraje, kterým
není lhostejné věnovat separaci
odpadů svůj čas“, dodal závěrem
náměstek hejtmana MSK Daniel
Havlík.

Ohlédnutí za rokem 2014

Třídění odpadů v menších obcích:
vedou Trojanovice a Nová Pláň

STYLE  Company s.r.o.
VÝKOPOVÉ PRÁCE, MINIBAGREM JCB, ZEMNÍ PRÁCE, 

DEMOLICE, ZATEPLOVÁNÍ BUDOV, VÝMĚNA OKEN, 
ZEDNICKÉ PRÁCE, ZÁMKOVÁ DLAŽBA

tel. 604 372 002, 739 020 700
e-mail: style.company@seznam.cz
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■ Časté dotazy: „Jaké je dnes cenové
rozpětí mezi jednotlivými dodavateli
plynu?“ „Jaké položky za plyn je důleži-
té sledovat při ročním vyúčtování?“ „Na
internetu jsem zkusil zadat své potřeby
do různých kalkulátorů úspor energií
a dostal jsem pokaždé jiné výsledky.“

Cenové rozpětí mezi dodavateli
za dodávku plynu je u běžných
spotřeb tzv. maloodběratelů
(bytů, rodinných domků a men-
ších firem – spotřeba do 63
MWh/rok, cca do 6 000m³/rok)
i přes 20 % z ceny dodávky plynu.
Dominantní dodavatel má dnes
běžnou cenu 994 Kč/MWh. Ti nej-
lepší dodavatelé se dnes pohybují
v cenách pod 850 Kč/MWh. Tyto
ceny jsou bez DPH. Při cenách
s DPH se rozdíly pohybují na hra-
nici 200 Kč/MWh. Běžný rodinný
dům topící plynem má spotřebu
plynu v průměru 28 MWh/rok. Na
současném trhu, při této spotřebě,
lze získat nebo ztratit částku ve
výši 5 600 Kč/rok. Je potřeba zdů-
raznit, že dodávaný plyn od jaké-
hokoliv dodavatele je jen virtuální
záležitost, tzn., že je to pořád ten
samý plyn se stejnou kvalitou
a skutečně rozhoduje pouze cena
za MWh. Důležité je ale pořád mít
na paměti, že ve smlouvách
s různými dodavateli jsou však
i různé podmínky – jako je doba
trvání smlouvy, výpovědní lhůty
a dnes obzvláště různé sankce za
nedodržení téměř čehokoliv. Vždy
doporučujeme obrátit se na
odborníky, kteří mají zkušenosti
a pohybují se na trhu s energiemi.
Někdy nemusí znamenat nejnižší
cena nejlepší služby. Zmíněnou
cenu za MWh na ročním zúčtování

najdete v sekci: Detailní struktura
vyúčtování – platba za ostatní
služby dodávky – odebraný zemní
plyn. Druhou položkou, kterou je
potřeba také sledovat, je stálý
měsíční plat. Ten se u většiny dob-
rých dodavatelů pohybuje do 110
Kč/měsíc. Jsou však i tací dodava-
telé, kteří Vám na relativně malou
spotřebu dají vynikající cenu za
dodávku plynu, ale stálý měsíční
plat mají i několikaset korunový.
Ve svém důsledku se faktická
úspora může velmi snížit a v něko-
lika případech i prodražit. I zde
znovu platí: obraťte se na nezávis-
lé poradce a nechte si odborně
poradit a ukázat vše důležité na
Vašich fakturách za plyn. Co je
u všech dodavatelů naprosto stej-
né, jsou platby za distribuci (stá-
tem regulované platby).
U kalkulátorů energií na internetu
je důležité vědět, kdo tento kalku-
látor vlastní. Podstatný není ani
tak kalkulátor, jako ceníky jednot-
livých dodavatelů. I zde platí,
pokud něčemu nerozumím nebo
se mi zdá něco nejasné, obrátím se
na nezávislé poradenské firmy.
Tato služba je bezplatná.

Za energetickou poradenskou
společnost Optimal-Energy.cz, a.s.
Bc. Zdeněk Minář, tel.:
737 513 318, 
email: zdenek.minar@optimal-
energy.cz
Radek Vémola, tel.: 608 106 310,
email: radek.vemola@optimal-
energy.cz

Kancelář: Třanovice 1, 739 53,
Podnikatelské centrum Kapplův
dvůr

• podílové fondy
• pojištění
• spoření
• úspora poplatků

V obci Smilovice žiji poměrně
krátkou dobu (2roky) a postupně
s poznáváním stylu života, kul-
turních akcí poznávám i občany
a to i s jejich starostmi a potřeba-
mi.

Protože jsem člověk , který
hodně naslouchá, zjistil jsem, že
hodně dnes již mých přátel
a kamarádu ve Smilovicích mluví
o financích, co jak stojí, jak s těmi
penězmi hospodařit, kde je dát
spořit, tak abych je měl i k dispo-
zici. Abych neplatil jen poplatky
či něco co nepotřebuji. A protože
pracuji jako majetkový a inves-
tiční poradce u české finanční fir-
my  a v tomto oboru se pohybuji
již 7 let....a o práci se mezi lidmi
bavíte, tak se mě lidé prostě
začali ptát !

Otázky, které občas jsou smě-
řovány na mou osobu a to zcela
nezávazně jsou: je to penzijko
dobré?.. a co stavebko?, taky
mám životko, podílové fondy,
mám i úvěry a mám takový či
makový úrok - je dobrý? atd..
Chtěl bych refinancovat hypoté-
ku co bys doporučil? atd.

Já se vždy ptám proč tu
smlouvu vůbec máš, co od ni
očekáváš, co chceš, aby ti splňo-
vala. Jak je pro tebe důležitá
nebo důležité např. zabezpečení
úrazu a nemoci, mít kvalitně
pojištěn barák, kvalitně spořit.
A vůbec, musíš být  třeba pojiš-
těn? Jaká hypotéka je pro tebe
přijatelná…?

Po finančních analýzách
finančních produktů mých přátel
ze Smilovic a řady klientů, kte-
rých mám ke 400 (lékaři, dělníci,
účetní, právníci, ekonomové,
maminky samoživitelky atd.)
jsem zjistil, že finanční gramot-
nost řady z nás není ideální a to
bez toho jestli pracuji rukama
a nebo hlavou. Taky jsem zjistil,
že nejdůležitější službou, kterou
poskytuji je servis klientům tzn.
že klienti se neustále vrací a ví na
koho se obrátit a to i v těch nej-
těžších životních situacích
finančního světa. Myslím, že je
velmi důležité abychom věděli
jak pracovat s financemi a mám
ten dojem i z řady dotazů lidí
kolem mne, že to není jen můj
názor. Proto jsem napsal tento
článek.

Dr. Radim Medek, Ph.d
mobil: (+420) 608 294 732

Okénko energetických poradců I. Nabídka služeb občanům

■ Již šestý běh studia univerzity třetí-
ho věku byl v úterý 11. listopadu 2014
ukončen slavnostní promocí.

Vysokoškolské osvědčení pře-
dal studentům seniorům rektor
Ostravské univerzity Jiří Močkoř.
Dvouleté studium je rozděleno do
čtyř semestrů a každý semestr pak
do šesti přednášek. Již tradičně
toto studium absolvuji i občané
našeho mikroregionu Stonávka.
Za možnost studování chceme
touto cestou poděkovat vedení
města Třince včele s paní starost-
kou Věrou Palkovskou a pevně
věříme, že se jí podaří zajistit
pokračování dalšího běhu univer-
zity.

M. Nogol

Univerzita třetího věku v Třinci
placená inzerce
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■ Chtěl bych pozvat všechny, kteří
mají rádi stolní tenis a chuť trochu se
vymanit z vánočních příprav na 2. roč-
ník Vánočního turnaje, který se usku-
teční 20.12.2014 v tělocvičně
třanovické základní školy. 

Jak už jistě víte, jsme klub, který
vznikl teprve nedávno a přes
všechny překážky jsme se minulý
rok probojovali z 1. místa do vyšší
soutěže okresního přeboru.
V letošní sezoně jsme sestavili dru-
hý tým z našich nejmladších hrá-
čů, tímto získávají nové
zkušenosti. V dnešní době počíta-
čů je to možná i zázrak. Mám
radost, když vidím, že se každý
zápas zlepšují a opravdu je to baví.
Také doufám, že se letos přihlásí
noví mladí nadšenci, aby rozšířili
naše řady. Nábor provádí předse-
da Novák každou středu a sobotu
na tréninku. Také je mi líto, že
o našem klubu se v naší obci málo
ví a nemáme tudíž žádnou podpo-
ru, kterou bychom potřebovali ke
zkvalitnění našeho klubu a rozvoji
našich nejmladších hráčů. Uvítali
bychom nějakého sponzora, jenž
by nám v tom pomohl, a nemuseli
bychom se spoléhat pouze na
naše členské příspěvky. Jak jistě
víte, je těžké dostat děti k nějaké-
mu sportu a ještě k tomu, když za
to mají platit. V letošním roce se
naše Áčko drží opět na 1. místě
bez ztráty bodu a je na nejlepší

cestě opět postoupit do vyšší tří-
dy. Na závěr bych chtěl informovat
o turnaji, který proběhl v září. Hrá-
lo se na mini stolech a byl to turnaj
spíš pro pobavení. Všichni se do
toho však zakousli a hráli jak
o život. Zúčastnilo se na 30 hráčů,
kteří přijeli až z Rychvaldu nebo
Frýdku-Místku. Celkovým vítězem
se stal Petr Jurga z TŽ Třinec, na
druhém místě skončila naše hráč-
ka Klára Rylková a třetí opět náš
hráč Dalibor Pawlik. Tímto chci
poděkovat všem účastníkům za
nezapomenutelný zážitek. Také
nabízíme k zapůjčení naše mini
stoly, s kterými je ohromná zába-
va. Bližší informace najdete na
našich stránkách www.kst-trano-
vice.cz. Těším se, že se sejdeme na
našem Vánočním turnaji.

A. Přibyl 

Vánoční turnaj ve stolním tenisu
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Římskokatolická farnost Hnojník - pořad
bohoslužeb v době vánoční 2014/2015

Adventní a vánoční setkání
Slezská církev evangelická a.v. v K. Lhotce

Srdečně zveme - Serdecznie zapraszamy

Vánoce – Dva dny iluzí?
■ Vánoce jsou prý svátky pokoje, roz-
něcují v lidských srdcích lásku. Při
pohledu na dítě narozené v betlémské
stáji možná někteří zjihnou a chtějí se
alespoň na chvilku chovat ke svým blíz-
kým pěkně. V některých rodinách si
dokonce slibují, že se na Štědrý den
nebudou hádat, občas se o Vánocích
přerušovaly i války.

Nejpozději 27. prosince se ale
vše vrátí do „normálu“. A tak se zdá,
že harmonie, která mezi lidmi
zavládla o Vánocích, byla jen iluzí.
Anebo neuskutečnitelným snem,
něčím, po čem v hloubi srdce tou-
žíme, neočekáváme však, že by se
to mohlo někdy naplnit. Bůh nám
ale neprojevil svou dobrotu a lásku
jen proto, abychom se rozněžnili
při pohledu na Betlém nebo proži-
li dva dny v roce v iluzi o pokoji
mezi lidmi. Chce ve svém milosr-

denství každého z nás očistit od
sobectví a obnovit nás svým
Duchem lásky. Přeji všem, aby Lás-
ka zrozená v betlémské stáji se
narodila i ve všech lidských
srdcích. Potom už Vánoce, nebu-
dou pouze dva dny iluzí, ale
naplněním Božího příslibu. „Neboť
tak Bůh miloval svět, že poslal své-
ho jediného Syna, aby každý, kdo
v něho věří, nezahynul, ale měl
život věčný.“ J 3,16. Niech Miłość,
która zstąpiła do nas poprzez
narodzenie Jezusa napełni nasze
serca, by jej oddziaływaniem byliś-
my zdolni wnosić pokój tam, gdzie
walka, nienawiść, złośliwość,
zazdrość. Błogosławionych świąt
i wszelkich łask Bożych życzy
i wyprasza. 

Mons. Rudolf Sikora, 
Římskokatolická farnost Hnojník

20.12.: K. Lhotka 15.30č; 
21.12.: 4. neděle adventní – Hnoj-
ník 7.30p, 8.45č, Třanovice 10.00č;
24.12.: Štědrý den – Vigilie Naro-
zení Páně – Hnojník 20.30č+p, Třa-
novice 22.00p, K. Lhotka 15.30p;
25.12.: Slavnost Narození Páně –
Hnojník 7.30p, 8.45č, Třanovice
10.00č, K. Lhotka 11.15č; 
26.12.: Svátek sv. Štěpána, prvo-
mučedníka – Hnojník 7.30p, 8.45č,
Třanovice 10.00p; 
27.12.: K. Lhotka 15.30p; 28.12.:
Svátek sv. Rodiny Ježíše, Marie
a Josefa – Hnojník 7.30p, 8.45č, Třa-
novice 10.00p; 
31.12.: Sv. Silvestra I. Papeže,
zakončení občanského roku –

Hnojník 18.00 č+p Te Deum
a požehnání, Třanovice 17.00č+p
Te Deum a požehnání, K. Lhotka
15.30č+p Te Deum a požehnání; 
1.1.2015: Slavnost Matky Boží,
Panny Marie, Nový rok – Hnojník
7.30p, 8.45č, Třanovice 10.00p,
K. Lhotka 11.15č; 
3.1.: K. Lhotka 15.30p; 
4.1.: 2. neděle po narození Páně –
Hnojník 7.30p, 8.45č, Třanovice
10.00p; 
6.1.: Slavnost Zjevení Páně – Tří
Králů – Hnojník 18.00č+p, Třanovi-
ce 17.00č+p; 
10.1.: K. Lhotka 15.30č; 
11.1.: Svátek Křtu Páně – Hnojník
7.30p, 8.45č, Třanovice 10.00č.

7.12.  2. adventní neděle – bohos-
lužby p (kostel) v 8.30 hod.

7.12.  Vánoční vystoupení dětí -
v Řece (OÚ) v 15.00 hod.

7.12. Vánoční vystoupením dětí -
ve Stříteži  (KD) v 16.00 hod.

14.12.  3. adventní neděle – bohos-
lužby č/p vystoupením dětí
v Komorní Lhotce (kostel)
v 8.30 hod.

14.12. Adventní koncert v Komorní
Lhotce (kostel) v 17.00 hod.

20.12. Sborový vánoční večer
v Komorní Lhotce (sbor.
dům) v 16.00 hod.

21.12.  4. adventní neděle – bohos-
lužby p v Komorní Lhotce
(kostel) v 8.30 hod.

21.12. Vánoční odpoledne s vy-
stoupením dětí - ve Smilovi-
cích (Karmel) v 15.00 hod.

21.12. Vánoční vystoupení dětí -
v Komorní Lhotce v 16.00
hod.

24.12. Štědrovečerní bohoslužby
p/č v Komorní Lhotce (kos-
tel) ve 22.00 hod.

25.12. 1. svátek vánoční – bohos-
lužby č/p v Komorní Lhotce
(kostel) v 8.30 hod. 

26.12.  2. svátek vánoční – mláde-
žové bohoslužby spol.
v Komorní Lhotce (sbor.
dům) v 8.30 hod.

28.12. 1. neděle po Vánocích –
seniorátní bohoslužby
v Třanovicích (kostel) v 9.00
hod.

31.12. Silvestrovské bohoslužby
č/p - v Komorní Lhotce (kos-
tel) v 15.30 hod.

31.12. Silvestrovské bohoslužby
spol. - ve Smilovicích (Kar-
mel) v 17.00 hod.

31.12. Silvestrovský večer v Ko-
morní Lhotce (sbor. dům)
v 17.00 hod.

31.12. Silvestrovský večer ve Smi-
lovicích (Karmel) v 18.00
hod.

1.1. 2014 Novoroční bohoslužby
č/p - v Komorní Lhotce
(kostel) 

■ Těšíme na Vánoce, na vánoční poho-
du, idylku. Celá naše představa Vánoc je
příliš idylická. Ale sami dobře víme, že
ty první Vánoce měly do naší idylky vel-
mi daleko.

Biblický příběh o podivuhod-
ném narození Ježíše v Betlémě
známe. Každý rok si ho s trochou
vánoční poezie připomínáme.
A jak se odvíjí náš život, jak se
vrství naše životní zkušenosti, tak
k nám tento vánoční příběh pro-
mlouvá různě. A vůbec – mluví
k nám ještě? Anebo jsme ho zahlu-
šili nejrůznějšími zvuky a halasem
doby? Jsem přesvědčen, že tento
příběh jinak vnímáme v dětství,
jinak v dobách neklidných a nejis-
tých, jinak vánoční děj vnímáme
v mládí a jinak ve stáří. Jinak, když
je náš život narušen smrtí někoho
blízkého, či nějakou osobní tragé-
dií. Ale vždycky a za všech okolnos-
tí bychom se měli postavit před
tuto Boží zvěst a položit si otázky –
Jak Vánoce mluví do mého života,
co nám chtějí sdělit? Co je smy-
slem příběhu narození Ježíše v Bet-
lémě? Proč vůbec slavíme Vánoce?
Vánoce nám chtějí vždy připome-
nout něco podstatné pro náš život.
A to vše se stane jen tehdy, když
s pokorou a ochotnou myslí bude-
me chtít naslouchat zvěsti Vánoc.
Zastavme se ve shonu a spěchu
doby a přemýšlejme nad smyslem
slavení Vánoc. Když nově pochopí-
me jejich podstatu, pak třeba
i navzdory našim osobním těžkos-
tem, vstoupí do našeho nitra pravý
pokoj a naše domovy naplní nefal-
šovaná radost a to díky tomu veli-
kému Daru, který nám lidem byl
v Ježíši Kristu darován. To je stále
aktuální a jedinečné poselství

Vánoc, které přeji nám všem, aby-
chom ho vírou přijali a s ním žili.
Niech by dotarł do serc naszych
sens bardzo głębokich słów znanej
kolędy, którą będziemy śpiewać
przy stole wigilijnym: Czas radości
wesełości światu nastał temu, bo
Zbawiciel, Odkupiciel światu dan
grzesznemu. Dziś się nam narodził,
z bied nas wyswobodził, będzie
zawdy drogą prawdy nas wodził…
Błogosławionych Świąt Bożego
Narodzenia i calego nowego roku
2015. Přejeme vám láskou a poko-
jem naplněné vánoce a celý nový
rok 2015.

Tomáš Tyrlík, pastor sboru
Slezské církve evangelické a.v.

v Třanovicích, 

Srdečně Vás zveme do našich
shromáždění - Serdecznie
zapraszamy do wspólnych 

zgromadzeń

Neděle 14.12.: Bohoslužby –
3. adventní neděle (9.00 hod.); 
Neděle 21.12: Vánoční slavnost
s programem dětí (9.00 hod.),
Večer svátečních melodií (17.00
hod.); 
Středa 24.12.: Štědrovečerní
bohoslužby (21.00 hod.); 
Čtvrtek 25.12.: Vánoční bohosluž-
by (9.00 hod.); 
Pátek 26.12.: Mládežnické bohos-
lužby (9.00 hod.); 
Neděle 28.12.: Seniorátní bohos-
lužby (9.00 hod.); 
Středa 31.12.: Děkovné bohosluž-
by na závěr roku (17.00 hod.); 
Čtvrtek 1.1.2015: Novoroční
bohoslužby (9.00 hod.); 
Neděle 4.1.2015: Bohoslužby –
1. neděle Nového roku (9.00 hod.)

Program setkání na Karmelu ve Smilovicích
(bohoslužby v 8.30 hod.,biblické hodiny a slavnosti v 15 hod.)

Nedělní škola (besídka) pro děti – Probíhá každou neděli v 8.30hod.

V PROSINCI
7.12. - Biblická hodina

21.12. - Vánoční odpoledne v 15 hod.
31.12. - Bohoslužby  (společné) v 17 hod
31.12. - Silvestrovský večer v 18 hod.

V LEDNU 2015
1.1. - Novoroční biblická hodina
4.1. - Biblická hodina

11.1. - Biblická hodina
18.1. - Biblická hodina
25.1. - Bohoslužby  (společné) se zpovědí a Večeři Páně.

Program setkání v Řece
Vánoční vystoupení dětí – 7.12. v 15 hod v sále obecního úřadu  

Bohoslužby v evangelické kapli – 1.2.2015 ve 13.30 hod. (české)

Nedělní besídka pro děti každou neděli  v 10.30 hod v prostorách obec-
ního úřadu

Setkání mládeže - v pátek v 18 hod. v prostorách obecního úřadu. 

Srdečně zve Slezská církev evangelická a.v. v Komorní Lhotce 
a Křesťanské společenství 

Úvaha k Vánocům
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Informace z vaší obce

Svoz popelnic v roce 2015 bude
probíhat v pondělí každý sudý
týden.

Zveme občany na Mikuláše dne
14.12.2014 ve 14. hodin do sálu OÚ.

Hodně krásných chvil prožitých
v příjemné atmosféře Vánoc,
v novém roce samé radostné dny,
mnoho štěstí a pevné zdraví přejí
všem zastupitelé obce Vělopolí.

VODNÉ
Stav vodoměru můžete nahlásit 
e-mailem: ou-smilovice@smilovi-
ce.cz,  písemně  nebo osobně.
Odečet je nutné provést  nejpoz-
ději do 30. listopadu a následně
provést úhradu.

Připravované akce:
5.12.2014 Rozsvícení vánočního
stromečku v 17.00 hodin 
12.12.2014 Vypouštění balónků
s přáním  v 15.00 hodin
13.12.2014 Slovácká dechová
hudba „MALÁ ROZMARÝNKA“
v 16.00 hodin "            
6.2.2015 Obecní ples

Střítež

12. 12. 2014 – Pohádková cesta
pro předškolní děti v MZŠ Hnojník
5. 2. 2015 – Zápis do 1. tříd v MZŠ
Hnojník
16.12.2014 – Benefiční koncert
žáků MZŠ Hnojník ve spolupráci s
PZŠ, v římskokatolickém kostele v
Hnojníku.

Obecní úřad Hnojník (včetně
matriky a stavebního úřadu) bude
z důvodu čerpání dovolené uza-
vřen od 23. prosince 2014 do 2.
ledna 2015 včetně. Knihovna
Hnojník bude z důvodu čerpání
dovolené uzavřena od 22. prosince
2014 do 2. ledna 2015 včetně.

Odpisy stavu vodoměrů
k 31.12.2014

Na odpisovém lístku, který je vlo-
žený do tohoto časopisu, sdělte na
Oú stav vodoměru studené vody k
31.12.2014. Tento vyplněný lístek
doručte do 9.1.2015 na Obecní
úřad Hnojník (buď osobně nebo jej
vhoďte do poštovní schránky OÚ
Hnojník, popř. poštou nebo e-mai-
lem na adresu

anna.molinova@hnojnik.cz. Odpi-
sový lístek je k dispozici i na strán-
kách Obce Hnojník
www.hnojnik.cz. Po odpisu stavu
vodoměrů budou občanům zasílá-
ny údaje k platbě a firmám faktury.
Až po obdržení údajů k platbě
nebo faktury, je možno vodné hra-
dit na pokladně OÚ v úředních
hodinách. Poslední úřední hodiny
pokladny OÚ jsou v pondělí
22.12.2014. K úhradám plateb po
tomto termínu využijte bankovní
převody.

Žluté a modré pytle na tříděný
odpad (plast, papír)

Firma Nehlsen, s.r.o., Třinec, je
povinna vyměňovat prázdné pytle
za plné při svozu. V případě, že se
tak nestane, volejte na Obec Hnoj-
ník č. tel. 558 694 796. K uložení
většího množství tříděného odpa-
du využívejte barevné kontejnery
nebo sběrný dvůr, který je otevřen:
čtvrtek 12 – 16 hod., sobota 8 – 12
hod.

Ing. Miroslav Molin, starosta obce

Vělopolí

Obec Ropice srdečně zve na zpívání vánočních koled dne 17.12.2014
v 16:00 h u rozsvíceného stromu před kostelem

Smilovice

Harmonogram svozu odpadů
pro rok 2015

Směsný komunální odpad (popelni-
ce, pytle černé): Svozový den
čtvrtek, 1x za 14 dní, sudé týdny, 1x
za týden – každý týden.
Směsný komunální odpad (kontej-
ner 1100 l): Svozový den pondělí,
každý týden.

Separovaný odpad v pytlích – mod-
ré papír, žluté plast: Svozový den
čtvrtek, svozové týdny – 2, 8, 14,
20, 26, 32, 38, 44, 50.

Upozornění: Odpady v roce 2014 –
týká se svozu 1x za 14 dní: Svoz
směsného  komunálního odpadu
poslední řádný svoz  - 26.12.2014
(pátek)

Plesy v obci
7. 2. 2015 se koná v KD Hájenka v
Horních Tošanovicích 20. obecní
reprezentační ples. Občerstvení a
bohatá tombola je zajištěna. Mís-

tenky budou v prodeji od 5. 1. 2014
na obecním úřadě.

14. 2. 2015 se uskuteční místenko-
vý ostatkový večírek hasičů v KD
Hájenka. Připraveno rozmanité
občerstvení a bohatá tombola.
Místenky budou v prodeji od 5. 1.
2014 na obecním úřadě.

Upozornění
Občany, kteří nemají uhrazené
poplatky za vodu, odpady nebo
poplatek za psa upozorňujeme,
aby si tyto nedoplatky uhradili do
konce roku 2014. Poslední úřední
den bude 29. 12. 2014 od 7.00 do
16.30 hod.

Zápis do mateřské školy
Oznamujeme všem zájemcům, že
Mateřská škola v Horních Tošanovi-
cích uskuteční zápis dětí pro školní
rok 2015 - 2016 ve dnech 2. 2.  a  3.
2. 2015. Rodiče, nechť si s sebou
vezmou rodný list dítěte. Děkuje-
me. Za MŠ Stoláriková Monika.

Horní Tošanovice

MARKET NA VYRUBANÉ
OPĚT skvělé CENY!  •  ZAHÁJENÍ PRODEJE

Od 2.12.  VÁNOČNÍ STROMKY (řezané i v kontejnerech)

Od 20.12.  PRODEJ KAPRŮ (kapra Vám na přání upravíme)

SRDEČNĚ ZVEME     Mob.: 777 063 770,  737 726 744

Společenské akce Obce Střítež v roce 2015:
17.1.2015 Ples polské základní školy Hnojník
30.1.2015 Myslivecký ples; MS Černá Střítež - Vělopolí
14.2.2015 Pochování basy; Klub důchodců Střítež
24.1.2015 Školní ples; Klub rodičů a přátel školy Střítež
7.2.2015 Dětský karneval; Klub rodičů a přátel školy Střítež
15.5.2015 Projekt ZŠ a MŠ Střítež pro školy regionu; ZŠ a MŠ Střítež
30.4.2015 Pálení čarodějnic; Klub rodičů a přátel školy Střítež
13.6.2015 Dětské radovánky; Klub rodičů a přátel školy Střítež
29.6.2015 Slavnost sv. Petra a Pavla; Římskokatolická farnost Střítež
18.7.2015 Střítežské léto; Obec Střítež
22.8.2015 Pytlácká noc; MS Černá Střítež - Vělopolí
27.9.2015 Hlavní pouť ke cti sv. Michaela Archanděla 

Harmonogram svozu komunál. odpadu v obci Střítež v roce 2015
Směsný komunální odpad - popelnice, černé pytle – úterý
1x za 14 dní - v sudé týdny

Separovaný odpad v pytlích - papír, plast – úterý  
Svozové týdny - 2, 8, 14, 20, 26, 32, 38, 44, 50 

Plán sběru a svozu objemných a nebezpečných odpadů
Mobilní – 25.4.2015 a 3.10.2015

Hodina: Stanoviště sběru:

11:00 - 11:30 Střítež - večerka Adélka
11:45 - 12:15 Střítež - u kostela

Stacionární – 25.4. - 26.4.2015 a 3.10. - 4.10.2015
Kontejner  za kulturním domem

Upozornění
Upozorňujeme občany, kteří doposud nezaplatili místní poplatky
(odpad, ze psa, vodné 3.Q/2014), ať tak neprodleně učiní. Dále prosíme
nájemce hrobových míst na katolickém hřbitově, kteří doposud neuza-
vřeli smlouvu, ať se dostaví na obecní úřad ve Stříteži.

Informace:
Vážení občané, dáváme Vám na vědomí, že od listopadu máme funkční
obecní rozhlas, který byl pořízen z dotace „Protipovodňová opatření obcí
povodí Stonávky“.

Vážení občané,
chci Vám touto cestou poděkovat za důvěru. Moji snahou bude společ-
ně s celým zastupitelstvem obce udělat maximum pro rozvoj obce
a spokojenost Vás občanů.
Děkuji za odvedenou práci minulému zastupitelstvu a všem chci popřát
pevné zdraví.
Blíží se čas vánoční, a to je právě čas, kdybychom se měli zamyslet
a zhodnotit co se nám povedlo udělat jak v obci, tak i v soukromém živo-
tě. Zkusme ten vánoční čas využít k různým setkáním, návštěvám
a upevnění rodinných a společenských vztahů. Ať ten vánoční čas je pro-
dchnutý radostí a ne shonem po materiálních věcech.
Chci Vám touto cestou popřát do období Vánoc a Nového roku hodně
zdraví, spokojenosti, Božího požehnání a ať ten rok 2015 je pro nás pro
všechny lepší a úspěšnější.

Miroslav Jaworek – starosta obce

Hnojník

Ropice
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STUDIO PŘÍSTROJOVÉ PEDIKÚRY A MANIKÚRY NABÍZÍ:
Přístrojovou pedikúru vhodnou zvláště pro diabetiky

Bezbolestné odstranění kuřích ok
Zbrušování ztluštělých nehtů

Rovnání zarůstajících nehtů rovnátky PODOFIX
Parafínové zábaly rukou i nohou

Pomoc při řešení plísňových onemocnění
Lakování, P-Shine, Rocklac, Gelové nehty

Službu je možno provést i u vás doma. Rovněž lze službu zakoupit formou
poukázky jako dárek.

______________________________________
Studio VERA, Hnojník, U nákupního střediska, v budově kadeřnictví Alice

Objednávky na telefon:  774 557 592     email: verkone@seznam.cz

LIKVIDACE FEKÁLIÍ
Nabízím odvoz a likvidaci fekálií z fekálních jímek, 

septiků,žump a ČOV.
K vývozu požívám vozidlo o objemu 5m3.
Objednat si můžete na tel.: 737 976 947

www.farmaropice.webnode.cz
MARIAN ZAWADZKI, ROPICE

■ Moravskoslezský kraj vybaví hasič-
ský záchranný sbor novými vozidly
a technikou. Nakoupí 33 moderních
hasících vozidel a automobilové plošiny
pro záchranné práce ve výškách. Rozpo-
čet tří návazných projektů ve výši 372
milionů korun pokryje z velké části
evropská dotace přes 316 milionů
korun. Financování projektů penězi
z EU schválila Regionální rada Morav-
skoslezsko.

„Sedmnáct hasicích aut bude
vybaveno kamerovým systémem,
který sleduje polohu vozidla i okolí
a komunikuje s operačním středis-
kem. Tato auta se využívají při kaž-
dém zásahu a uplatní se i při
mimořádných situacích. Dalších
šestnáct vozidel se díky zařízení na
výrobu a přepravu pěny uplatní při
velkoobjemovém hašení například
v průmyslových areálech, výško-
vých budovách nebo na kompliko-
vaně dostupných místech. Šest
automobilových plošin a automo-
bilový žebřík usnadní záchranné
práce hlavně ve výškových budo-
vách ve městech,“ popsal novou
techniku Miroslav Novák, hejtman
Moravskoslezského kraje.

Vozidla s monitorovacím systé-
mem budou rozmístěna zejména
ve střediscích v Karviné, Opavě
a Novém Jičíně, ale obslouží území
celého kraje. Vozidla vyrábějící
pěnu budou umístěna do 16
různých stanic hasičského záchran-
ného sboru. Výšková technika
poslouží rovněž ve všech okresech
kraje.Nákup hasičských vozidel
a techniky se uskuteční v průběhu
příštího roku.

„Na lepší fungování integrova-
ného záchranného systému jsme
od roku 2007 nasměrovali přes 1,5
miliardy korun evropských dotací,
díky kterým je život v kraji bezpeč-
nější. Vzniklo krajské Integrované
bezpečnostní centrum v Ostravě,
stavějí se výjezdová centra hasičů,
policistů a záchranářů v Ostravě-
Jihu, na letišti, v Třinci a Městě
Albrechticích. Novou techniku mají
záchranáři na letišti, nyní ji dosta-
nou i hasičské sbory v celém kraji,“
shrnula evropskou podporu do
bezpečnosti Kateřina Dostálová,
ředitelka Úřadu Regionální rady
Moravskoslezsko.

Moravskoslezský kraj pořídí
hasičům novou techniku,

pomůže 316 milionů korun z EU
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LUšTěTE! TŘI Z VÁS OBDRŽí HODNOTNÉ CENy!
Tajenku zašlete do 15. ledna 2015 na mailovou adresu redakce.stonavka@seznam.cz nebo na adresu Stonax o.p.s., 739 53 Třanovice 1. 

Ceny do křížovky věnuje obec Třanovice.




